

Внести в Трудовой кодекс Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 1, ст. 3; N 30, ст. 3014; 2004, N 18, ст. 1690; N 35, ст. 3607; 2005, N 1, ст. 27; N 19, ст. 1752; 2006, N 27, ст. 2878; N 52, ст. 5498; 2007, N 1, ст. 34; N 17, ст. 1930; N 30, ст. 3808; N 41, ст. 4844; N 43, ст. 5084; N 49, ст. 6070; 2008, N 9, ст. 812; N 30, ст. 3613, 3616; N 52, ст. 6235; 2009, N 1, ст. 17, 21; N 19, ст. 2270; N 29, ст. 3604; N 30, ст. 3732; N 46, ст. 5419; N 48, ст. 5717; 2010, N 52, ст. 7002; 2011, N 27, ст. 3880; N 30, ст. 4586, 4590, 4591; N 45, ст. 6333, 6335; N 48, ст. 6730; N 49, ст. 7015, 7031; N 50, ст. 7359; 2012, N 10, ст. 1164; N 14, ст. 1553; N 18, ст. 2127; N 50, ст. 6954, 6957, 6959; N 53, ст. 7605; 2013, N 19, ст. 2326, 2329) следующие изменения:

1) в абзаце четвертом части второй статьи 1 слова "профессиональной подготовке, переподготовке и повышению квалификации" заменить словами "подготовке и дополнительному профессиональному образованию";

2) в абзаце восьмом статьи 2 слова "на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации" заменить словами "на подготовку и дополнительное профессиональное образование";

3) в абзаце восьмом части первой статьи 21 слова "профессиональную подготовку, переподготовку и повышение своей квалификации" заменить словами "подготовку и дополнительное профессиональное образование";

4) в абзаце шестом части второй статьи 46 слова "повышение квалификации" заменить словами "подготовка и дополнительное профессиональное образование";

5) абзац четвертый части второй статьи 53 изложить в следующей редакции:

"подготовки и дополнительного профессионального образования работников";

6) в статье 59:

а) в абзаце девятом части первой слова "со стажировкой и с профессиональным обучением работника" заменить словами "с практикой, профессиональным обучением или дополнительным профессиональным образованием в форме стажировки";

б) абзац девятый части второй изложить в следующей редакции:

"с лицами, получающими образование по очной форме обучения";

7) в статье 63:

а) часть вторую изложить в следующей редакции:

"Лица, получившие общее образование или получающие общее образование и достигшие возраста пятнадцати лет, могут заключать трудовой договор для выполнения легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью.";

б) в части третьей слово "учащимся," заменить словами "лицом, получающим общее образование и", слово "учебы" заменить словами "получения образования", слова "не нарушающего процесса обучения" заменить словами "без ущерба для освоения образовательной программы";

8) в абзаце шестом части первой статьи 65 слова "документ об образовании, о квалификации" заменить словами "документ об образовании и (или) о квалификации";

9) абзац пятый части четвертой статьи 70 изложить в следующей редакции:

"лиц, получивших среднее профессиональное образование или высшее образование по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам и впервые поступающих на работу по полученной специальности в течение одного года со дня получения профессионального образования соответствующего уровня";

10) в части третьей статьи 80 слова "образовательное учреждение" заменить словами "образовательную организацию";

11) в абзаце четвертом части первой статьи 84 слова "документа об образовании" заменить словами "документа об образовании и (или) о квалификации";

12) в пункте 1 статьи 86 слово "обучении" заменить словами "получении образования";

13) в части второй статьи 92 слова "учащихся образовательных учреждений" заменить словами "обучающихся организаций, осуществляющих образовательную деятельность,"; слово "учебы" заменить словами "получения образования";

14) абзац третий части первой статьи 94 изложить в следующей редакции:

"для обучающихся по основным общеобразовательным программам и образовательным программам среднего профессионального образования, совмещающих в течение учебного года получение образования с работой, в возрасте от четырнадцати до шестнадцати лет - 2,5 часа, в возрасте от шестнадцати до восемнадцати лет - 4 часа;"

15) в части шестой статьи 144 слова "профессиональной подготовке и" исключить;

16) в абзаце пятом части первой статьи 165 слово "обучением" заменить словами "получением образования";

17) в наименовании главы 26 слово "обучением" заменить словами "получением образования";

18) в статье 173:

а) наименование изложить в следующей редакции:

"Статья 173. Гарантии и компенсации работникам, совмещающим работу с получением высшего образования по программам бакалавриата, программам специалитета или программам магистратуры, и работникам, поступающим на обучение по указанным образовательным программам";

б) в части первой:

в абзаце первом слова "в имеющие государственную аккредитацию образовательные учреждения высшего профессионального образования независимо от их организационно-правовых форм по заочной и очно-заочной (вечерней) формам обучения, успешно обучающимся в этих учреждениях" заменить словами "на обучение по имеющим государственную аккредитацию программам бакалавриата, программам специалитета или программам магистратуры по заочной и очно-заочной формам обучения и успешно осваивающим эти программы";

в абзаце втором слова "основных образовательных программ высшего профессионального образования" заменить словами "образовательных программ высшего образования";

абзац третий изложить в следующей редакции:

"прохождения государственной итоговой аттестации - до четырех месяцев в соответствии с учебным планом осваиваемой работником образовательной программы высшего образования;"

абзац четвертый признать утратившим силу;

в) в части второй:

в абзаце втором слова "в образовательные учреждения высшего профессионального образования" исключить;

в абзаце третьем слова "слушателям подготовительных отделений образовательных учреждений высшего профессионального образования для сдачи выпускных экзаменов" заменить словами "слушателям подготовительных отделений образовательных организаций высшего образования для прохождения итоговой аттестации";

в абзаце четвертом слова "в имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждениях высшего профессионального образования по очной форме обучения, совмещающим учебу с работой" заменить словами "по имеющим государственную аккредитацию программам бакалавриата, программам специалитета или программам магистратуры по очной форме обучения, совмещающим получение образования с работой";

г) часть третью изложить в следующей редакции:

"Работникам, успешно осваивающим имеющие государственную аккредитацию программы бакалавриата, программы специалитета или программы магистратуры по заочной форме обучения, один раз в учебном году работодатель оплачивает проезд к

месту нахождения соответствующей организации, осуществляющей образовательную деятельность, и обратно.";

д) в части четвертой слова "обучающимся по заочной и очно-заочной (вечерней) формам обучения в имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждениях высшего профессионального образования на период десять учебных месяцев перед началом выполнения дипломного проекта (работы) или сдачи государственных экзаменов" заменить словами "осваивающим имеющие государственную аккредитацию программы бакалавриата, программы специалитета или программы магистратуры по заочной и очно-заочной формам обучения на период до 10 учебных месяцев перед началом прохождения государственной итоговой аттестации";

е) в части шестой слова "в образовательных учреждениях высшего профессионального образования, не имеющих государственной аккредитации" заменить словами "по не имеющим государственной аккредитации программам бакалавриата, программам специалитета или программам магистратуры";

19) дополнить статьей 173.1 следующего содержания:

"Статья 173.1. Гарантии и компенсации работникам, совмещающим работу с получением высшего образования - подготовки кадров высшей квалификации

Работники, осваивающие программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программы ординатуры и программы ассистентуры-стажировки по заочной форме обучения, имеют право на:

ежегодные дополнительные отпуска по месту работы продолжительностью 30 календарных дней с сохранением среднего заработка. При этом к ежегодному дополнительному отпуску работника добавляется время, затраченное на проезд от места работы до места обучения и обратно с сохранением среднего заработка. Указанный проезд оплачивает работодатель;

один свободный от работы день в неделю с оплатой его в размере 50 процентов получаемой заработной платы. Работодатель вправе предоставлять работникам по их желанию на последнем году обучения дополнительно не более двух свободных от работы дней в неделю без сохранения заработной платы.

Работники, осваивающие программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), а также лица, являющиеся соискателями ученой степени кандидата наук, имеют также право на предоставление им по месту работы ежегодного дополнительного отпуска продолжительностью три месяца для завершения диссертации на соискание ученой степени кандидата наук с сохранением среднего заработка.";

20) в статье 174:

а) наименование изложить в следующей редакции:

"Статья 174. Гарантии и компенсации работникам, совмещающим работу с получением среднего профессионального образования, и работникам, поступающим на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования";

б) в части первой:

в абзаце первом слова "направленным на обучение работодателем или поступившим самостоятельно в имеющие государственную аккредитацию образовательные учреждения среднего профессионального образования независимо от их организационно-правовых форм по заочной и очно-заочной (вечерней) формам обучения, успешно обучающимся в указанных учреждениях" заменить словами "успешно осваивающим имеющие государственную аккредитацию образовательные программы среднего профессионального образования по заочной и очно-заочной формам обучения";

абзац третий изложить в следующей редакции:

"прохождения государственной итоговой аттестации - до двух месяцев в соответствии с учебным планом осваиваемой работником образовательной программы среднего профессионального образования;"

абзац четвертый признать утратившим силу;

в) в части второй:

в абзаце втором слова "в имеющие государственную аккредитацию образовательные учреждения среднего профессионального образования" исключить;

абзац третий изложить в следующей редакции:

"работникам, осваивающим имеющие государственную аккредитацию образовательные программы среднего профессионального образования по очной форме обучения и совмещающим получение образования с работой, для прохождения промежуточной аттестации - 10 календарных дней в учебном году, для прохождения государственной итоговой аттестации - до двух месяцев.";

г) часть третью изложить в следующей редакции:

"Работникам, осваивающим имеющие государственную аккредитацию образовательные программы среднего профессионального образования по заочной форме обучения, один раз в учебном году работодатель оплачивает проезд к месту нахождения образовательной организации и обратно в размере 50 процентов стоимости проезда.";

д) в части четвертой слова "обучающимся по очно-заочной (вечерней) и заочной формам обучения в имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждениях среднего профессионального образования, в течение 10 учебных месяцев перед началом выполнения дипломного проекта (работы) или сдачи государственных экзаменов" заменить словами "осваивающим имеющие государственную аккредитацию образовательные программы среднего профессионального образования по очно-заочной и заочной формам обучения, в течение 10 учебных месяцев перед началом прохождения государственной итоговой аттестации";

е) в части шестой слова "обучением в образовательных учреждениях среднего профессионального образования, не имеющих государственной аккредитации," заменить словами "получением образования по не имеющим государственной аккредитации образовательным программам среднего профессионального образования,";

21) статью 175 признать утратившей силу;

22) статью 176 изложить в следующей редакции:

"Статья 176. Гарантии и компенсации работникам, получающим основное общее образование или среднее общее образование по очно-заочной форме обучения

Работникам, успешно осваивающим имеющие государственную аккредитацию образовательные программы основного общего или среднего общего образования по очно-заочной форме обучения, работодатель предоставляет дополнительный отпуск с сохранением среднего заработка для прохождения государственной итоговой аттестации по образовательной программе основного общего образования на срок 9 календарных дней, по образовательной программе среднего общего образования на срок 22 календарных дня.

Работникам, осваивающим имеющие государственную аккредитацию образовательные программы основного общего или среднего общего образования по очно-заочной форме обучения, в период учебного года устанавливается по их желанию рабочая неделя, сокращенная на один рабочий день или на соответствующее ему количество рабочих часов (при сокращении рабочего дня (смены) в течение недели). За время освобождения от работы указанным работникам выплачивается 50 процентов среднего заработка по основному месту работы, но не ниже минимального размера оплаты труда.

Гарантии и компенсации работникам, совмещающим работу с освоением не имеющих государственной аккредитации образовательных программ основного общего или среднего общего образования по очно-заочной форме обучения, устанавливаются коллективным договором или трудовым договором.";

23) в статье 177:

а) в наименовании слово "обучением" заменить словами "получением образования";

б) в части первой слово "обучением" заменить словами "получением образования", слова "на обучение" заменить словами "для получения образования", слова "соглашением об обучении" заменить словами "ученическим договором";

в) часть третью изложить в следующей редакции:

"Работнику, совмещающему работу с получением образования одновременно в двух организациях, осуществляющих образовательную деятельность, гарантии и компенсации предоставляются только в связи с получением образования в одной из этих организаций (по выбору работника).";

г) дополнить частью четвертой следующего содержания:

"Форма справки-вызова, дающей право на предоставление гарантий и компенсаций работникам, совмещающим работу с получением образования, утверждается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования.";

24) в статье 187:

а) в наименовании слова "для повышения квалификации" заменить словами "на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование";

б) слова "для повышения квалификации" заменить словами "на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование";

25) наименование раздела IX изложить в следующей редакции:

"Раздел IX. ПОДГОТОВКА И ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ РАБОТНИКОВ";

26) в статье 196:

а) в наименовании слова "переподготовке кадров" заменить словами "дополнительному профессиональному образованию работников";

б) в части первой слова "профессиональной подготовки и переподготовки кадров" заменить словами "подготовки работников (профессиональное образование и профессиональное обучение) и дополнительного профессионального образования";

в) части вторую и третью изложить в следующей редакции:

"Подготовка работников и дополнительное профессиональное образование работников осуществляются работодателем на условиях и в порядке, которые определяются коллективным договором, соглашениями, трудовым договором.

Формы подготовки и дополнительного профессионального образования работников, перечень необходимых профессий и специальностей определяются работодателем с учетом мнения представительного органа работников в порядке, установленном статьей 372 настоящего Кодекса для принятия локальных нормативных актов.";

г) в части четвертой слова "повышение квалификации" заменить словами "профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование";

д) в части пятой слова "профессиональную подготовку" заменить словом "подготовку", слова "с обучением" заменить словами "с получением образования";

27) в статье 197:

а) в наименовании слова "профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации" заменить словами "подготовку и дополнительное профессиональное образование";

б) в части первой слова "профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации, включая обучение новым профессиям и специальностям" заменить словами "подготовку и дополнительное профессиональное образование";

в) в части второй слово "дополнительного" исключить;

28) в части первой статьи 198 слова "ученический договор на профессиональное обучение, а с работником данной организации - ученический договор на профессиональное обучение или переобучение" заменить словами "или с работником данной организации ученический договор на получение образования";

29) в части первой статьи 199 слова "профессию, специальность," и слова "профессией, специальностью," исключить;

30) в части первой статьи 200 слова "обучения данной профессии, специальности," заменить словами "получения данной";

31) в части первой статьи 204 слова "профессии, специальности," исключить;

32) в абзаце шестнадцатом части первой статьи 210 слова "повышение их квалификации" заменить словами "их дополнительное профессиональное образование";

33) в абзаце восьмом части первой статьи 219 слова "профессиональную переподготовку" заменить словами "дополнительное профессиональное образование";

34) в статье 225:

а) в наименовании слова "и профессиональная подготовка" исключить;

б) в части четвертой слова "образовательных учреждениях начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования и начального профессионального, среднего профессионального, высшего профессионального и послевузовского профессионального образования" заменить словами "организациях, осуществляющих образовательную деятельность";

в) в части пятой слова "профессиональную подготовку специалистов по охране труда в образовательных учреждениях среднего профессионального и высшего профессионального образования" заменить словами "подготовку специалистов в области охраны труда";

35) в части второй статьи 227:

а) в абзаце втором слова "проходящие профессиональное обучение или переобучение" заменить словами "получающие образование";

б) в абзаце третьем слова "студенты и учащиеся образовательных учреждений всех типов" заменить словом "обучающиеся";

36) в части второй статьи 270 слова "после окончания общеобразовательных учреждений и образовательных учреждений начального профессионального образования" заменить словами "после получения общего образования или среднего профессионального образования";

37) в части третьей статьи 271 слова "общеобразовательных учреждениях, образовательных учреждениях начального, среднего и высшего профессионального образования" заменить словами "организациях, осуществляющих образовательную деятельность,";

38) в статье 283 слова "диплома или иного документа об образовании или профессиональной подготовке либо их надлежаще заверенных копий" заменить словами "документа об образовании и (или) о квалификации либо его надлежаще заверенной копии";

39) в части первой статьи 287 слово "обучением" заменить словами "получением образования";

40) в части пятой статьи 322 слова "в образовательные учреждения среднего или высшего профессионального образования" заменить словами "на обучение по

образовательным программам среднего профессионального образования или высшего образования";

41) в части первой статьи 328 слова "профессиональную подготовку" заменить словами "профессиональное обучение";

42) в части первой статьи 331 слова "установленном типовыми положениями об образовательных учреждениях соответствующих типов и видов, утверждаемыми Правительством Российской Федерации" заменить словами "установленном Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";

43) в статье 332:

а) в наименовании слова "высших учебных заведений" заменить словами "образовательных организаций высшего образования";

б) в части первой слова "высшем учебном заведении" заменить словами "образовательной организации высшего образования";

в) в части второй слова "высшем учебном заведении" заменить словами "образовательной организации высшего образования";

г) в части четвертой слова "высшем учебном заведении" заменить словами "образовательной организации высшего образования", слова "высшие учебные заведения" заменить словами "образовательные организации высшего образования";

д) в части одиннадцатой слова "высших учебных заведений" заменить словами "образовательных организаций высшего образования";

е) в части двенадцатой слова "высших учебных заведениях" заменить словами "образовательных организациях высшего образования";

ж) в части тринадцатой слова "государственного или муниципального высшего учебного заведения" заменить словами "государственной или муниципальной образовательной организации высшего образования";

з) в части четырнадцатой слова "высшего учебного заведения" заменить словами "образовательной организации высшего образования";

и) в части пятнадцатой слова "государственного или муниципального высшего учебного заведения" заменить словами "государственной или муниципальной образовательной организации высшего образования";

44) в статье 333:

а) часть вторую признать утратившей силу;

б) часть третью изложить в следующей редакции:

"В зависимости от должности и (или) специальности педагогических работников с учетом особенностей их труда продолжительность рабочего времени (нормы часов педагогической работы за ставку заработной платы), порядок определения учебной нагрузки, оговариваемой в трудовом договоре, и основания ее изменения, случаи установления верхнего предела учебной нагрузки педагогических работников определяются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти."

45) статью 335 изложить в следующей редакции:

"Статья 335. Длительный отпуск педагогических работников

Педагогические работники организации, осуществляющей образовательную деятельность, не реже чем через каждые 10 лет непрерывной педагогической работы имеют право на длительный отпуск сроком до одного года, порядок и условия предоставления которого определяются в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования."

46) в пункте 1 статьи 336 слова "образовательного учреждения" заменить словами "организации, осуществляющей образовательную деятельность";

47) в абзаце одиннадцатом части пятой статьи 348.10 слова "образовательных учреждениях" заменить словами "организациях, осуществляющих образовательную деятельность";

48) в части первой статьи 349 слова "военных образовательных учреждениях высшего и среднего профессионального образования" заменить словами "военных образовательных организациях высшего образования и военных профессиональных образовательных организациях";

49) в части первой статьи 375 слова "учебы или переквалификации" заменить словами "получения образования".